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 Walory kulturowe, w tym obiekty o szczególnej wartości kulturowej 

Zespół Kanału Bydgoskiego jest jednym z ważniejszych zabytków na terenie obszaru BTOF. 

Jest to śródlądowy szlak wodny stanowiący integralną część drogi wodnej Wisła-Odra, łączący 

bezpośrednio Brdę z Notecią. Kanał Bydgoski, będący fragmentem międzynarodowej drogi wodnej 

E40, został zbudowany w latach 1773-1774 i jest najstarszym czynnym do dnia dzisiejszego 

śródlądowym kanałem wodnym w Polsce. Zespół Kanału Bydgoskiego, składający się ze szlaku 

wodnego Starego i Nowego Kanału Bydgoskiego, został wpisany do rejestru zabytków. Do ciekawych 

obiektów hydrotechnicznych Kanału Bydgoskiego należą śluzy: Okole, Czyżkowo, Prądy, Osowa Góra, 

Józefinki, Nakło Wschód oraz jaz Józefinki, a także śluzy nr III, IV, V.  

Ponadto, w pobliżu Kanału Bydgoskiego w miejscowości Kruszyn znajduje się zespół 

pałacowy, gdzie od końca XIX w. mieści się szkoła podstawowa, kościół p. w. św. Kazimierza 

Królewicza oraz zabytkowy dom nr 2 z 1934 r. W Kruszyńcu położone są dwie zagrody  

z początku XX w.  

 Analiza przemysłu turystycznego i wykorzystania rekreacyjnego, w tym obiekty  

o szczególnej wartości turystycznej 

Baza noclegowo-gastronomiczna 

Bezpośrednio nad kanałem nie są zlokalizowane żadne obiekty pełniące funkcje hotelowe lub 

gastronomiczne. Około 1,5 km od kanału, w miejscowości Kruszyn znajduje się malowniczo położony 

zajazd „Dworek Zawadzkich” z pięcioma 2-osobowymi pokojami. Dodatkowo zajazd świadczy usługi 

gastronomiczne. Również w Kruszynie mieści się „Gospoda” z 30-stoma miejscami noclegowymi  

i restauracją oraz hotel „Chata Skrzata”. W obiekcie tym mieści się 29 pokoi, w których nocleg może 

znaleźć ok. 50 osób. Na terenie obiektu znajduje się również zbudowana na styl starej, drewnianej 

chałupy karczma. 

Baza sportowo-rekreacyjna 

Obecnie baza turystyczna i rekreacyjna w okolicach Kanału Bydgoskiego na terenie gminy jest 

znikoma. Tereny nad kanałem są wykorzystywane przez spacerowiczów, jednak nie ma tam 

dostosowanego ciągu pieszego.  

 W pobliżu Kanały Bydgoskiego na terenie gminy Sicienko oznaczone zostały dwa szlaki piesze:  

 szlak niebieski na trasie Kruszyn – Trzemiętowo tzw. „Śladami Lokomotywy” o łącznej 

długości ok. 13,7 km; 

 szlak czerwony na trasie Zielonczyn – Osówiec tzw. „Umocnień Przedmościa Bydgoskiego”  

o łącznej długości 9 km. 

Podczas rekreacji można również skorzystać z dogodności, jaką daje zielony szlak rowery 

„Edukacji Przyrodniczej” po gminie Sicienko. Szlak przebiega pętlą przez miejscowości: Wojnowo – 

Sicienko – Sitno – Zawada – Janin – Strzelewo – Zielonczyn – Kruszyn – Osówiec – Szczutki – Mochle – 

Wojnowo.  

Miłośnicy przyrody przebywający w okolicach Kanału Bydgoskiego mogą skorzystać z uroków 

licznych obszarów ochrony przyrody. Zaliczają się do nich: 


